14. Et tamen quid isti patiuntur quale faciunt, nisi 20
quia hominum multitudo non in corde cor habet, sed in oculis?
nam si sanguis exit de carne mortali, quisquis aspicit exhor-
rescit; si a pace Christi praecisae animae atque separatae in
haeresis uel schismatis sacrilegio moriuntur, quia non uidetur,
non plangitur, immo uero mors taetrior atque luctuosior et 25
ut plane dixerim uerior iure consuetudinis et ridetur, cum

13 Rom. 13, 1 Rom. 13, 4 15 Rom. 13, 3

1 ammonentibus *Pm2* patiuntur α 2 se non esse *M α* 3 ere-
ticos *Dm2* 4 liuidam (liberam *G*) emittant β liuidam *F* 5 tale *P*
male *DMm1F* mali *Mm2 β* , cf. p. 38, 12. 39, 23 11 ad omnes α
13 apostolus dicit *M* 14 uindex est *DMPH* est uindex *cet. v*
iram M α , cf. *Gaud. I* 19, 20 eius *MPEm1FG* non] non enim
F nec β 16 enim *om. α* quid(quic-)quid *M α* 18 qui α
20 patiuntur isti *H et fort. Dm1, in quo* isti patiun *in ras. script. ita,*
ut sub ductibus un dispiciatur is 21 cor *om. M* 26 et ridetur]
deridetur *M α*

auctores tantarum mortium publice insultant et nec ueritatis manifestandae causa sermonem nobiscum conferre dignantur. et si quid temporalis molestiae passi fuerint per certissimum atque rectissimum ordinem potestatum, cum ipsi priuatis 5 furiosorum agminibus multo grauiora passim atque cotidie nulla regia, nulla ecclesiastica lege committant, nos corporum persecutores uocant, se animarum interfectores non uocant, cum priuata licentia nec corporibus parcant. sed quia per mansuetudinem christianam multo seuerius vindicatur oculus 10 euulsus in lite quam animus excaecatus in schismate, elocuntur et aduersus nos locuntur et nobiscum non locuntur, et cum eos ommutescere compellat ueritas, silere non permittit iniqitas.

VIII. 15. An forte de religione fas non est ut iudicet 15 imperator uel quos miserit imperator? cur ergo ad imperatorem uestri uenere legati? cur eum fecerunt causae suae iudicem, non secuturi quod ille iudicaret? sed quorsum ista dicuntur? numquidnam, etiamsi optineant non pertinere ad imperatorem aduersus eos aliquid statuere qui prava in religione sectantur, 20 propterea, si fecerit eosque puniuerit, martyres erunt? hoc enim modo ista haereticis omnibus uox patebit, in quos ex occulto imperio dei per manifestum hominum imperium multa quibus cohercerentur seuerissime constituta sunt, nec solum haereticis quoquo modo saltem christiano nomine dealbatis, 25 sed etiam ipsis paganis. nam utique et ipsi falsa religione sunt impii, quorum simulacula euerti atque confringi iussa sunt recentibus legibus, inhiberi etiam sacrificia sub terrore capitali. si quis ergo eorum damnatus in tali crimine fuerit, martyr habendus est, quia pro superstitione, quam piam religionem